

# 화학제품 국제가격 하락세 지속

## 한국은행, 6월 초산에틸-EDC-PVC 가격 10% 안팎 하락

2001년 6월 원재료 및 중간재 물가는 원유, 우피 등 원재료가 올랐으나 취급 가능 원화환율 하락과 국내외 경기부진 영향으로 중간재가 내림세를 보여 전월대비 보합(0.0%)을 나타냈다.

최종제도 가품 영향으로 채소류 가격이 급등했으나 원화환율 하락 등으로 수입자본재 가격이 내려 전월대비 보합(0.0%)을 나타냄으로써 5월(-0.2%)에 이어 안정세를 유지했다.

한국은행에 따르면, 인플레이션 선행지표의 성격을 지니고 있는 원재료 및 중간재는 원재료가 원유, 우피 등 제조용 원재료와 액화천연가스 등 연료를 중심으로 올랐으나, 중간재가 원화환율 하락 및 국내외 경기부진에 따른 수요둔화 등으로 산업전반에서 내림세를 보임에 따라 전체로는 전월대비 보합을 나타냈으나, 전년동월대비로는 5.9% 상승했다.

원재료는 고지(고지), 동스크랩, 원면 등이 내렸으나 원유, 우피 등이 국제가격 상승으로 오르고 액화천연가스 등 연료도 오름세를 나타내 5월(0.6%)에 이어 2.6% 상승했고, 전년동월 대비로는 12.3% 상승했다.

국제유가 추이

(단위: 달러/Bbl)

2000.10	11	12	2001.1	2	3	4	5	6
30.5	30.4	22.0	22.9	24.8	23.5	24.2	25.6	25.7

+ Dubai유 Spot 월평균 가격 기준

중간재는 영상·음향 및 통신장비(-2.0%), 화학제품(-0.5%) 등이 원화환율 하락 및 국내외 경기부진에 따른 수요둔화 등으로 내림세를 나타내고, 펄프 및 종이제품(-1.0%)도 국제펄프 가격 하락에 따라 떨어져 전월(-0.9%)에 이어 0.5% 하락했으나 전년동월대비로는 4.8% 상승했다.

석유제품은 싱가포르 시장의 재고물량 증가 등으로 나프타를 중심으로 0.8% 하락했고, 화학제품은 초산에틸, 염화에틸렌 등 기초화학 원자재가 원화환율 하락 및 수입품과의 경쟁심화 등으로 내리고 PVC, 벤젠 등도 건설산업 부진 및 국제가격 하락과 더불어 떨어져 0.5% 하락했다.

석유제품은 평균 0.8% 하락했고, 석유화학 원료인 나프타는 4.2% 하락했다.

화학제품은 평균 0.5% 하락에 그쳤으나 초산에틸(-17.5%), 염화에틸렌(-10.1%), PVC(-8.7%), 벤젠(-5.7%), EG(-6.6%) 등은 하락폭이 컸다.

자본재는 원화환율 하락에 따라 인쇄기, 검사용 기구 등 수입기기류를 중심으로 전월대비 0.3% 하락했으나 전년동월대비로는 2.2% 상승했다.

소비재는 컴퓨터, 모니터 등 내구소비재가 내렸으나 상추, 당근, 배추 등 채소류 가격이 급등해 전월대비 0.2% 상승했고, 전년동월대비로도 3.2% 상승했다.

가공단계별 물가동향

(단위 : %)

구 분	가중치	전월대비 등락률			전년동월대비 등락률		
		4월	5월	6월	4월	5월	6월
		원재료/중간재	584.69	0.9	-0.7	0.0	7.4
원재료	67.70	0.3	0.6	2.6	10.4	16.5	12.3
중간재	516.99	1.0	-0.9	-0.5	6.9	6.3	4.8
최종재	415.31	0.1	-0.2	0.0	3.7	3.5	2.9
자본재	148.59	0.3	-0.6	-0.3	3.1	2.7	2.2
소비재	266.72	-0.1	0.0	0.2	4.1	3.8	3.2
총지수	1,000.00	0.6	-0.5	0.0	6.0	6.0	4.7

<Chemical Daily News 2001/07/27>